



**COMUNE DI SAN ZENONE AL LAMBRO**  
**CITTA' METROPOLITANA DI MILANO**

pag. 1

# **STIMA INCIDENZA MANODOPERA**

**OGGETTO:** APPALTO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO

**COMMITTENTE:** COMUNE DI SAN ZENONE AL LAMBRO

San Zenone al Lambro, 30/09/2022

**IL TECNICO**  
Geom. Delli Paoli Luca

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera	incid. %
			unitario	TOTALE		
	<b>R I P O R T O</b>					
	<b>LAVORI A CORPO</b>					
1 30010010	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, incluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole fino a 300 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	157'700,00	0,29	45'733,00	26'419,95	57,770
2 30010011	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, incluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole da 300 a 500 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	109'750,00	0,22	24'145,00	13'274,95	54,980
3 30010012	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, incluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole da 500 a 2000 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	740'550,00	0,17	125'893,50	75'825,65	60,230
4 30010013	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, incluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole da 2000 a 5000 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	1'411 000,00	0,12	169'320,00	110'701,40	65,380
5 30010014	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante, con raccolta del materiale di risulta, incluso onere di smaltimento. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole oltre 5000 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	309'500,00	0,08	24'760,00	13'647,70	55,120
6 30010016	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante con sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta, omogeneamente distribuiti. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole da 300 a 500 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	68'300,00	0,16	10'928,00	6'231,15	57,020
7 30010017	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante con sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta, omogeneamente distribuiti. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole da 500 a 2000 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	484'400,00	0,12	58'128,00	32'045,95	55,130
8 30010018	Taglio del tappeto erboso con tosaerba a lama rotante con sminuzzamento e rilascio in sito dei materiali di risulta, omogeneamente distribuiti. Tappeto erboso in parchi e giardini con 8-12 tagli all'anno, per superfici singole da 2000 a 5000 mq; prezzo per intervento  SOMMANO m2	99'600,00	0,09	8'964,00	5'668,85	63,240
9 30010051	Taglio erba su banchine stradali senza raccolta con trattrice munita di braccio idraulico ed attrezzo trinciatore-sfibratore con larghezza lavoro di 0,8 - 1,5 m e completamento manuale del taglio ove occorra  SOMMANO m	316'600,00	0,09	28'494,00	11'144,00	39,110
10 30010127	Diserbo chimico totale con erbicida registrato e autorizzato per tale impiego da eseguirsi su vialetti e aree pavimentate site all'interno di parchi o aree verdi, compresa l'eradicazione e l'asporto della vegetazione di risulta  SOMMANO m2	67'080,00	0,27	18'111,60	10'071,85	55,610
11 30020010	Potatura di siepi sui tre lati in forma libera, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto ... nto del materiale di risulta, incluso l'onere di smaltimento: siepi di altezza media fino a 1,5 m, larghezza media 0,7 m  SOMMANO m	335,00	3,11	1'041,85	663,25	63,660
12 30020011	Potatura di siepi sui tre lati in forma libera, intervento completo e comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessario, nonché di raccolta, carico, trasporto ... nto del materiale di risulta, incluso l'onere di smaltimento: siepi di altezza media fino a 2,5 m, larghezza media 1,0 m  SOMMANO m	65,00	8,71	566,15	357,05	63,070
13	Potatura di arbusti e cespugli isolati o in macchie, intervento completo e comprensivo					
	<b>A R I P O R T A R E</b>			516'085,10	306'051,75	



Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	IMPORTI	COSTO Manodopera	incid. %
		TOTALE		
<b>RIPORTO</b>				
<b><u>Riepilogo Strutturale CATEGORIE</u></b>				
C	<b>LAVORI A CORPO euro</b>	539'069,10	321'407,35	59,623
C:001	Anno 2023 euro	107'813,82	64'281,47	59,623
C:001.001	Manutenzione Tappeti Erbosi euro	80'589,20	49'146,90	60,984
C:001.002	Manutenzione Cigli Stradali euro	5'698,80	2'228,80	39,110
C:001.003	Manutenzione Aiuole euro	14'213,50	8'456,45	59,496
C:001.004	Manutenzione Arbusti e Cespugli euro	2'340,52	1'526,76	65,232
C:001.005	Spollonatura euro	549,48	276,99	50,409
C:001.006	Diserbo Chimico euro	3'622,32	2'014,37	55,610
C:001.008	Impianto di irrigazione euro	800,00	631,20	78,900
C:002	Anno 2024 euro	107'813,82	64'281,47	59,623
C:002.001	Manutenzione Tappeti Erbosi euro	80'589,20	49'146,90	60,984
C:002.002	Manutenzione Cigli Stradali euro	5'698,80	2'228,80	39,110
C:002.003	Manutenzione Aiuole euro	14'213,50	8'456,45	59,496
C:002.004	Manutenzione Arbusti e Cespugli euro	2'340,52	1'526,76	65,232
C:002.005	Spollonatura euro	549,48	276,99	50,409
C:002.006	Diserbo Chimico euro	3'622,32	2'014,37	55,610
C:002.008	Impianto di irrigazione euro	800,00	631,20	78,900
C:003	Anno 2025 euro	107'813,82	64'281,47	59,623
C:003.001	Manutenzione Tappeti Erbosi euro	80'589,20	49'146,90	60,984
C:003.002	Manutenzione Cigli Stradali euro	5'698,80	2'228,80	39,110
C:003.003	Manutenzione Aiuole euro	14'213,50	8'456,45	59,496
C:003.004	Manutenzione Arbusti e Cespugli euro	2'340,52	1'526,76	65,232
C:003.005	Spollonatura euro	549,48	276,99	50,409
C:003.006	Diserbo Chimico euro	3'622,32	2'014,37	55,610
C:003.008	Impianto di irrigazione euro	800,00	631,20	78,900
C:004	Anno 2026 euro	107'813,82	64'281,47	59,623
C:004.001	Manutenzione Tappeti Erbosi euro	80'589,20	49'146,90	60,984
C:004.002	Manutenzione Cigli Stradali euro	5'698,80	2'228,80	39,110
C:004.003	Manutenzione Aiuole euro	14'213,50	8'456,45	59,496
C:004.004	Manutenzione Arbusti e Cespugli euro	2'340,52	1'526,76	65,232
C:004.005	Spollonatura euro	549,48	276,99	50,409
C:004.006	Diserbo Chimico euro	3'622,32	2'014,37	55,610
C:004.008	Impianto di irrigazione euro	800,00	631,20	78,900
C:005	Anno 2027 euro	107'813,82	64'281,47	59,623
C:005.001	Manutenzione Tappeti Erbosi euro	80'589,20	49'146,90	60,984
C:005.002	Manutenzione Cigli Stradali euro	5'698,80	2'228,80	39,110
C:005.003	Manutenzione Aiuole euro	14'213,50	8'456,45	59,496
C:005.004	Manutenzione Arbusti e Cespugli euro	2'340,52	1'526,76	65,232
C:005.005	Spollonatura euro	549,48	276,99	50,409
C:005.006	Diserbo Chimico euro	3'622,32	2'014,37	55,610
C:005.008	Impianto di irrigazione euro	800,00	631,20	78,900
<b>TOTALE euro</b>		<b>539'069,10</b>	<b>321'407,35</b>	<b>59,623</b>
San Zenone al Lambro, 30/09/2022				
<b>Il Tecnico</b> Geom. Delli Paoli Luca				
----- ----- ----- ----- -----				
<b>A RIPORTARE</b>				